contas Jose Edilson Valdevino dos Santos, relativas às Eleições Municipais de 2024, Ressalvados:
a) recebimento irregular de recursos do FEFC com fundamento no artigo 74, inciso II, da Resolução
TSE n.º 23.607/2019, e, em decorrência, e deterinou ao prestador de contas o recolhimento ao
Tesouro Nacional da importância de R$ 612,00 (seiscentos e doze reais) que deve ser recolhido
pelo candidato nos termos art. 79, § 1º, da Res-TSE nº 23.607/2019, caso o candidato a prefeito
doador ainda não tenha devolvido o valor, já que são devedores solidários; b) o recebimento de
doação mediante depósito bancário, em desacordo com o art.

[...]

razão pela qual determinou o recolhimento ao Tesouro Nacional da importância de R$ 3.000,00 (três
mil reais), que deve ser recolhido pelo candidato nos termos do art. 21, § 4º, da Res-TSE nº
23.607/2019. condenou o prestador de contas ao pagamento de multa no valor equivalente a 100%
da quantia que excedeu o limite estabelecido, ou seja, R$ 1.401,49 (um mil, quatrocentos e um reais
e quarenta e nove centavos), a qual deverá ser recolhida no prazo de cinco dias úteis contados da
intimação da decisão judicial, sob pena de responsabilidade nos termos do art. 22 da Lei
Complementar nº 64/1990  (Prestação de Contas Eleitoral apresentada por Jose Edilson Valdevino

[...]

III - instituições que promovam técnicas e serviços de financiamento coletivo por 
meio de sítios da internet, aplicativos eletrônicos e outros recursos similares.

IV - Pix. (Incluído pela Resolução nº 23.731/2024)

§ 1º As doações financeiras de valor igual ou superior a R$1.064,10 (mil e 
sessenta e quatro reais e dez centavos) só poderão ser realizadas mediante 
transferência eletrônica entre as contas bancárias da doadora ou do doador e 
da beneficiária ou do beneficiário da doação ou cheque cruzado e nominal.

§ 2º O disposto no § 1º aplica-se também à hipótese de doações sucessivas